
Página 2 B.O. P. DE CADIZ NUM. 56 25 de marzo de 2025

JUNTA DE ANDALUCIA

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS
CADIZ

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ECONOMÍA, 
HACIENDA, FONDOS EUROPEOS Y DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS EN 
CÁDIZ POR LA QUE SE CONCEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA 
Y AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN A INSTALACIÓN 
ELÉCTRICA DE ALTA TENSIÓN. Expediente: AT-15901/24.
 Visto el expediente AT-15901/24, incoado en esta Delegación Territorial, 
solicitando Autorización administrativa previa y Autorización administrativa de 
construcción para instalación eléctrica de alta tensión en el que consta como: 
• Peticionario: EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES DIVISIÓN ANDALUCÍA
Domicilio: Avda. de la Borbolla, 5 - 41004 SEVILLA 
• Lugar donde se va a establecer la instalación: SUBESTACIÓN SANLUCAR
Término municipal afectado: SANLUCAR DE BARRAMEDA
• Finalidad: Mejora de mantenimiento y operatividad por avería
 Habiéndose cumplido los trámites reglamentarios de acuerdo con lo 
establecido en el TÍTULO VII, Capítulo II del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica, 
desarrollo de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, en cumplimiento 
de la vigente Ley 24/2013, de 26 de diciembre , del Sector Eléctrico y en cumplimiento 
del Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se modifican diversas Normas Reguladoras 
de Procedimientos Administrativos de Industria y Energía.
 FUNDAMENTOS DE DERECHO
 Esta Delegación Territorial es competente para tramitar y resolver en dicho ámbito 
territorial los procedimiento de otorgamiento de autorizaciones administrativas reguladas 
en el artículo 53 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, en virtud de 
lo previsto en el Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre reestructuración de 
Consejerías, modificado por el Decreto del Presidente 4/2023, de 11 de abril, el Decreto 
163/2022, de 9 de agosto, por el que se regula la estructura orgánica de la Consejería de 
Industria, Energía y Minas, el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la 
organización territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía, modificado 
por el Decreto 300/2022, de 30 de agosto, así como en la Resolución de 11 de marzo de 
2022 de la Dirección General de Energía, por la que se delegan determinadas competencias 
en los órganos directivos territoriales provinciales competentes en materia de energía.
 Es de aplicación la la disposición final cuarta del Decreto-ley 26/2021, 
de 14 de diciembre, por el que se adoptan medidas de simplificación administrativa y 
mejora de la calidad regulatoria para la reactivación económica en Andalucía, por lo 
que al no requerir el proyecto declaración de utilidad pública para su implantación y 
no estar sometido a Autorización Ambiental Unificada, no es necesario el trámite de 
información pública, aunque sin embargo se debe publicar la resolución emitida.
 Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación, esta 
Delegación Territorial, a propuesta del Servicio de Energía, 
 RESUELVE
 CONCEDER AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y 
AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN, a EDISTRIBUCIÓN 
REDES DIGITALES DIVISIÓN ANDALUCÍA para la construcción de la instalación 
cuyas principales características serán: 
 REUBICACIÓN HÍBRIDO Y AMPLIACIÓN SECCIONAMIENTOS DE 
BARRAS EN SUBESTACIÓN SANLÚCAR
 Emplazamiento UTM (X): 737889.18 UTM (Y): 4072447.19 Zona: 29 S 
/ ETRS89
 Actuaciones:
 Posición 66kV. Trafo III.
 El equipo híbrido de esta posición se reubicará en un extremo del embarrado 
de 66kV debajo del pórtico de barras, instalando en éste último un seccionador de 
barras para su aislamiento en caso de necesidad, la alimentación al transformador III 
se realizará con cable aislado XLPE 36/66kV 1000Al.
 Posición 66kV. Línea Alijar.
 Se instalará un seccionador de barras en la posición que actualmente ocupa 
del módulo híbrido del trafo 3, desplazando también la reactancia del mismo y el 
soporte de cables de MT para aumentar la distancia entre ellos y facilitar la operación 
y mantenimiento de las posiciones.
 Alcance: 
 Posición de línea Alijar 66kV.
1 Seccionador tripolar de 72,5 kV, 1250 A, 31,5 kA, exterior montaje mesilla.
 Posición Trafo III 66kV.
1 Seccionador tripolar de 72,5 kV, 1250 A, 31,5 kA, exterior montaje en alto.
2 Soportes para conductores de 66 kV, aisladores de apoyo y autoválvulas.
 Posición de telecontrol y protecciones
 El Sistema Integrado de Control y Protección (existente) compuesto por 
remota y sistema protectivo, se ampliará lo necesario para la instalación de los nuevos 
equipos.
 La autorización se concede de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedimientos de autorización de 
instalaciones de energía eléctrica debiendo cumplir las condiciones que en el mismo 
se establece, y sin perjuicio de otras autorizaciones y licencias que adicionalmente 
fueran preceptivas, y las especiales siguientes:
 1. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto presentado, con 
las variaciones que en su caso se soliciten y autoricen.
 2. El plazo de puesta en marcha será de dos años contados a partir de 
la presente Resolución. Transcurrido dicho plazo sin que se haya presentado la 

documentación para la puesta en servicio de la instalación, se procederá a la caducidad 
de la presente Resolución. El titular podrá presentar solicitud debidamente justificada 
para la modificación de la presente Resolución por parte de esta Delegación Territorial 
en lo que se refiere al mencionado plazo, necesariamente antes de la terminación de 
dicho plazo.
 3. El titular de las citadas instalaciones dará cuenta de la terminación de las 
obras a esta Delegación Territorial a efectos de reconocimiento definitivo y extensión 
de la autorización de explotación.
 4. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguridad dispuestas en los 
Reglamentos vigentes que le son de aplicación durante la ejecución del proyecto y en 
su explotación.
 5. El titular de la instalación tendrá en cuenta, para su ejecución, el 
cumplimiento de los condicionados que han sido establecidos por Administraciones, 
organismos, empresas de servicio público o de interés general, los cuales han sido 
trasladados al titular de la instalación, habiendo sido aceptados por el mismo. La 
autorización administrativa de construcción no dispensa de la necesaria obtención por 
parte del titular de la instalación de las autorizaciones adicionales que se precisen.
 6. Esta Resolución podrá quedar sin efecto si como consecuencia de su 
ejecución se produjesen afecciones a bienes y derechos a cargo de Administraciones, 
organismos o empresas de servicio público o de servicios de interés general que no 
hubiesen sido contemplados expresamente en el proyecto presentado.
 7. La Administración dejará sin efecto la presente Resolución en cualquier 
momento en que observe el incumplimiento de las condiciones impuestas en ella.
 8. En tales supuestos la administración, previo el oportuno expediente, 
acordará la anulación de la autorización, con todas las consecuencias de Orden 
administrativo y civil que se deriven según las disposiciones legales vigentes.
 9. El peticionario deberá publicar la presente resolución en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Cádiz.
 Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponer recurso de alzada, ante el Excmo. Sr. Consejero de Industria, Energía y Minas 
de la Junta de Andalucía, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de la recepción de la presente notificación, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.
 Cuatro de febrero de dos mil veinticinco. LA DELEGADA TERRITORIAL. 
Firmado por MARIA INMACULADA OLIVERO CORRAL

Nº 32.600
___________________

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS
CADIZ

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ECONOMÍA, 
HACIENDA, FONDOS EUROPEOS Y DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS EN 
CÁDIZ POR LA QUE SE CONCEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA 
Y AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN A INSTALACIÓN 
ELÉCTRICA DE ALTA TENSIÓN. Expediente: AT-15960/25.
 Visto el expediente AT-15960/25, incoado en esta Delegación Territorial, 
solicitando Autorización administrativa previa y Autorización administrativa de 
construcción para instalación eléctrica de alta tensión en el que consta como: 
- Peticionario: EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES S.L.U.
Domicilio: C/ Ronda del Pelirón, 5 - 11405 JEREZ DE LA FRONTERA  (CÁDIZ)
- Lugar donde se va a establecer la instalación: CR GRAZALEMA  PARCELA 5 
"APARCAMIENTOS"
Término municipal afectado: VILLALUENGA DEL ROSARIO
- Finalidad: Previsión de la demanda de la zona
 Habiéndose cumplido los trámites reglamentarios de acuerdo con lo 
establecido en el TÍTULO VII, Capítulo II del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica, 
desarrollo de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, en cumplimiento 
de la vigente Ley 24/2013, de 26 de diciembre , del Sector Eléctrico y en cumplimiento 
del Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se modifican diversas Normas Reguladoras 
de Procedimientos Administrativos de Industria y Energía.
 FUNDAMENTOS DE DERECHO
 Esta Delegación Territorial es competente para tramitar y resolver en dicho 
ámbito territorial los procedimiento de otorgamiento de autorizaciones administrativas 
reguladas en el artículo 53 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, 
en virtud de lo previsto en el Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre 
reestructuración de Consejerías, modificado por el Decreto del Presidente 4/2023, de 
11 de abril, el Decreto 163/2022, de 9 de agosto, por el que se regula la estructura 
orgánica de la Consejería de Industria, Energía y Minas, el Decreto 226/2020, de 29 de 
diciembre, por el que se regula la organización territorial provincial de la Administración 
de la Junta de Andalucía, modificado por el Decreto 300/2022, de 30 de agosto, así 
como en la Resolución de 11 de marzo de 2022 de la Dirección General de Energía, 
por la que se delegan determinadas competencias en los órganos directivos territoriales 
provinciales competentes en materia de energía.
 Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación, esta 
Delegación Territorial, a propuesta del Servicio de Energía, 
 RESUELVE
CONCEDER AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y AUTORIZACIÓN 
ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN, a EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES 
S.L.U. para la construcción de la instalación cuyas principales características serán: 
Reforma Centro de Transformación PT-24478
Coordenadas UTM30 - ETRS89 HUSO 30
X(m): 287.255
Y(m): 4.063.862



Página 325 de marzo de 2025 B.O. P. DE CADIZ NUM. 56

 Retirada del actual transformador (50 kVA) del centro de transformación 
PT-24478, para su sustitución, en el cual se instalará:
- 3 auto válvulas pararrayos 24 kV 10 kA.
- 1 transformador de 100 kVA de tipo B2.
- 3 nuevos fusibles de APR de 10 A.
 La autorización se concede de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedimientos de autorización de 
instalaciones de energía eléctrica debiendo cumplir las condiciones que en el mismo 
se establece, y sin perjuicio de otras autorizaciones y licencias que adicionalmente 
fueran preceptivas, y las especiales siguientes:
 1ª. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto presentado, 
con las variaciones que en su caso se soliciten y autoricen.
 2ª. El plazo de puesta en marcha será de dos años contados a partir de 
la presente Resolución. Transcurrido dicho plazo sin que se haya presentado la 
documentación para la puesta en servicio de la instalación, se procederá a la caducidad 
de la presente Resolución. El titular podrá presentar solicitud debidamente justificada 
para la modificación de la presente Resolución por parte de esta Delegación Territorial 
en lo que se refiere al mencionado plazo, necesariamente antes de la terminación de 
dicho plazo.
 3ª. El titular de las citadas instalaciones dará cuenta de la terminación de las 
obras a esta Delegación Territorial a efectos de reconocimiento definitivo y extensión 
de la autorización de explotación.
 4ª. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguridad dispuestas en los 
Reglamentos vigentes que le son de aplicación durante la ejecución del proyecto y en 
su explotación.
 5ª. La autorización administrativa de construcción no dispensa de la necesaria 
obtención por parte del titular de la instalación de las autorizaciones adicionales que 
se precisen.
 6ª. Esta Resolución podrá quedar sin efecto si como consecuencia de su 
ejecución se produjesen afecciones a bienes y derechos a cargo de Administraciones, 
organismos o empresas de servicio público o de servicios de interés general que no 
hubiesen sido contemplados expresamente en el proyecto presentado.
 7ª. La Administración dejará sin efecto la presente Resolución en cualquier 
momento en que observe el incumplimiento de las condiciones impuestas en ella.
 8ª.  En tales supuestos la administración, previo el oportuno expediente, 
acordará la anulación de la autorización, con todas las consecuencias de Orden 
administrativo y civil que se deriven según las disposiciones legales vigentes.
 9ª. El peticionario deberá publicar la presente resolución en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Cádiz.
 Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponer recurso de alzada, ante el Excmo. Sr. Consejero de Industria, Energía y Minas 
de la Junta de Andalucía, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de la recepción de la presente notificación, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.
 Dieciocho de febrero de dos mil veinticinco. LA DELEGADA TERRITORIAL. 
Firmado por MARIA INMACULADA OLIVERO CORRAL.                          Nº 35.272

DIPUTACION PROVINCIAL DE CADIZ

AREA DE DESARROLLO LOCAL, ASISTENCIA A MUNICIPIOS
 Y SERVICIOS DE RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA

RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA
UNIDAD DE RECAUDACION DE ALCALA DE LOS GAZULES

ANUNCIO DE COBRANZA EN PERÍODO VOLUNTARIO
EDICTO

 D. Juan José Borrego Ramírez, Jefe de la Unidad de Recaudación de 
Alcalá de los Gazules del Servicio Provincial de Recaudación y Gestión Tributaria de 
la Diputación Provincial de Cádiz.
 HAGO SABER
 En cumplimiento de lo establecido en el art. 24 del Real Decreto 939/2005, 
de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se 
procede a la publicación en el Boletín Oficial de la provincia de Cádiz y en el Tablón 
de anuncios del Ayuntamiento de Alcalá de los Gazules, titular de los valores de 
vencimiento periódico y notificación colectiva, del presente edicto que incluye el 
anuncio de cobranza en período voluntario de los siguientes conceptos.
 CONCEPTO
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA. ANUAL 2025
TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON MESAS Y SILLAS. ANUAL 
2025
TASA POR OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA CON QUIOSCOS. ANUAL 2025
TASA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS (VADO). ANUAL 2025
 PLAZOS DE INGRESO 
 Del 01 de abril hasta el 23 de junio de 2025, ambos inclusive.
 MODALIDADES DE PAGO
 El pago podrá realizarse por vía telemática o bien a través de las entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio y autorizadas para recibir el 
pago en días laborables y en horario de caja.
 Mediante bizum o tarjeta bancaria
- A través de la app “DipuPay” disponible en Google Play y App Store.
- A través de nuestra Sede Electrónica, en: https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas 
(Accediendo con certificado/cl@ve o accediendo sin identificar).

 Mediante pago aplazado
- Mediante cargo en cuenta, previa domiciliación bancaria.
- A través de un plan personalizado de pago.
 Mediante pago en entidades de crédito previa obtención de díptico/carta 
de pago 
 Puede obtener el díptico/carta de pago a través de las siguientes vías:
-  Nuestra Sede Electrónica, https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas (Accediendo 
con certificado/cl@ve o accediendo sin identificar). Mediante esta opción puede también 
pagar mediante bizum o tarjeta bancaria.
-  Presencialmente, en las oficinas del SPRyGT de la Diputación de Cádiz (https://www.
dipucadiz.es/recaudacion_y_gestion_tributaria/red-de-oficinas/), solicitando cita previa 
en: https://www.citapreviasprygt.es/ (o en el teléfono 856 940 262).
 Una vez obtenida la carta de pago deberá acudir a las siguientes entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio: CAIXABANK, BBK-
CAJASUR, BBVA, BANCO SANTANDER, BANCO SABADELL, CAJA RURAL 
DEL SUR, BANCO POPULAR, UNICAJA, CAJAMAR.
 Para la tramitación de cualquier cuestión relativa a los citados pagos, los 
interesados podrán llamar al número de atención telefónica 856 940 242 de la Unidad 
de Recaudación de Alcalá de los Gazules, o con carácter excepcional y con cita previa 
(solicitándola en: https://www.citapreviasprygt.es/ o en el teléfono 856 940 262) de 
la unidad sita en Plaza Alameda de la Cruz, 15, en horario de 9:00 a 13:00 horas de 
lunes a viernes.
 ADVERTENCIA: Transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán 
exigidas por el procedimiento de apremio y se devengarán los correspondientes 
recargos del periodo ejecutivo, los intereses de demora y, en su caso, las costas que 
se produzcan. 
 Lo que hago público para general conocimiento. 
 12/3/25. Jefe de la Unidad de Recaudación, Juan José Borrego Ramírez. 
Firmado.

Nº 37.479
___________________

AREA DE DESARROLLO LOCAL, ASISTENCIA A MUNICIPIOS 
Y SERVICIOS DE RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA

RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA
UNIDAD DE RECAUDACION DE SAN JOSE DEL VALLE

ANUNCIO DE COBRANZA EN PERÍODO VOLUNTARIO
EDICTO

 D. Francisco Hita Puerto , Jefe de la Unidad de Recaudación de San José 
del Valle del Servicio Provincial de Recaudación y Gestión Tributaria de la Diputación 
Provincial de Cádiz.
 HAGO SABER
 En cumplimiento de lo establecido en el art. 24 del Real Decreto 939/2005, 
de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se procede 
a la publicación en el Boletín Oficial de la provincia de Cádiz y en el Tablón de anuncios 
del Ayuntamiento de San José del Valle, titular de los valores de vencimiento periódico 
y notificación colectiva, del presente edicto que incluye el anuncio de cobranza en 
período voluntario de los siguientes conceptos:
 PLAZO DE INGRESO: del 1 de abril hasta el 23 de junio de 2025, ambos 
inclusive:
 CONCEPTO: IMPUESTO DE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 
(IVTM) – Anual 2025
 PLAZO DE INGRESO: del 5 de mayo hasta el 18 de julio de 2025, ambos 
inclusive:
 CONCEPTO: IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA 
URBANA (IBI URBANA) - Primer semestre 2025
IMPUESTO DE BIENES DE CARACTERÍSTICAS ESPECIALES (BICES) 
• Primer semestre 2025
BASURA - Primer semestre 2025
ENTRADA Y SALIDA DE VEHÍCULOS - Primer semestre 2025
QUIOSCOS - Primer semestre 2025
MESAS Y SILLAS - Primer semestre 2025
COTOS DE CAZA - Primer semestre 2025
OCUPACIÓN VÍA PÚBLICA DE SUELO, VUELO Y SUBSUELO 
- Primer semestre 2025
 PLAZO DE INGRESO: del 1 de septiembre hasta el 10 de noviembre de 
2025, ambos inclusive:
 CONCEPTO: IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA 
URBANA (IBI URBANA) - Segundo semestre 2025
 IMPUESTO DE BIENES DE CARACTERÍSTICAS ESPECIALES 
(BICES) 
• Segundo semestre 2025
BASURA - Segundo semestre 2025
ENTRADA Y SALIDA DE VEHÍCULOS - Segundo semestre 2025
QUIOSCOS - Segundo semestre 2025
MESAS Y SILLAS - Segundo semestre 2025
COTOS DE CAZA - - Segundo semestre 2025
OCUPACIÓN VÍA PÚBLICA DE SUELO, VUELO Y SUBSUELO 
• Segundo semestre 2025
IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA RÚSTICA (IBI 
RÚSTICA) - Anual 2025
IMPUESTO ACTIVIDADES ECONÓMICAS (IAE) - Anual 2025
 MODALIDADES DE PAGO
 El pago podrá realizarse por vía telemática o bien a través de las entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio y autorizadas para recibir el 
pago en días laborables y en horario de caja.



Página 4 B.O. P. DE CADIZ NUM. 56 25 de marzo de 2025

 Mediante bizum o tarjeta bancaria
• A través de la app “DipuPay” disponible en Google Play y App Store.
• A través de nuestra Sede Electrónica, en: https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas 
(Accediendo con certificado/cl@ve o accediendo sin identificar).
 Mediante pago aplazado
• Mediante cargo en cuenta, previa domiciliación bancaria.
• A través de un plan personalizado de pago.
 Mediante pago en entidades de crédito previa obtención de díptico/carta 
de pago 
 Puede obtener el díptico/carta de pago a través de las siguientes vías:
• Nuestra Sede Electrónica, https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas (Accediendo con 
certificado/cl@ve o accediendo sin identificar). Mediante esta opción puede también 
pagar mediante bizum o tarjeta bancaria.
• Presencialmente, en las oficinas del SPRyGT de la Diputación de Cádiz (https://www.
dipucadiz.es/recaudacion_y_gestion_tributaria/red-de-oficinas/), solicitando cita previa 
en: https://www.citapreviasprygt.es/ (o en el teléfono 856 940 262).
 Una vez obtenida la carta de pago deberá acudir a las siguientes entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio: CAIXABANK, BBK-
CAJASUR, BBVA, BANCO SANTANDER, BANCO SABADELL, CAJA RURAL 
DEL SUR, BANCO POPULAR, UNICAJA, CAJAMAR.
 Para la tramitación de cualquier cuestión relativa a los citados pagos, los 
interesados podrán llamar al número de atención telefónica 856 940 244 de la Unidad 
de Recaudación de San José del Valle o con carácter excepcional y con cita previa 
(solicitandola en:https://www.citapreviasprygt.es/ o en el teléfono 856 940 262) de la 
unidad sita en San José del Valle, C/ La Merced nº 5 Planta baja, Edificio los Maestros 
, en horario de 9:00 a 13:00 horas de lunes a viernes.
 ADVERTENCIA: Transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán exigidas 
por el procedimiento de apremio y se devengarán los correspondientes recargos del 
periodo ejecutivo, los intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan. 
 Lo que hago público para general conocimiento. 
 En San José del Valle, a 12 de marzo de 2025. Jefe de la Unidad de 
Recaudación. Firmado: Francisco Hita Puerto.          Nº 37.529

___________________

AREA DE DESARROLLO LOCAL, ASISTENCIA A MUNICIPIOS
 Y SERVICIOS DE RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA

RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA
UNIDAD DE RECAUDACION DE BENALUP-CASAS VIEJAS

ANUNCIO DE COBRANZA EN PERÍODO VOLUNTARIO
EDICTO

 D. Juan José Borrego Ramírez, Jefe de la Unidad de Recaudación de 
Benalup-Casas Viejas del Servicio Provincial de Recaudación y Gestión Tributaria de 
la Diputación Provincial de Cádiz.
 HAGO SABER
 En cumplimiento de lo establecido en el art. 24 del Real Decreto 939/2005, 
de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación, se 
procede a la publicación en el Boletín Oficial de la provincia de Cádiz y en el Tablón 
de anuncios del Ayuntamiento de Benalup-Casas Viejas, titular de los valores de 
vencimiento periódico y notificación colectiva, del presente edicto que incluye el 
anuncio de cobranza en período voluntario de los siguientes conceptos.
 CONCEPTO
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA. Anual 2025
 PLAZOS DE INGRESO 
 Del 01 de abril hasta el 23 de junio de 2025, ambos inclusive.
 MODALIDADES DE PAGO
 El pago podrá realizarse por vía telemática o bien a través de las entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio y autorizadas para recibir el 
pago en días laborables y en horario de caja.
 Mediante bizum o tarjeta bancaria
- A través de la app “DipuPay” disponible en Google Play y App Store.
- A través de nuestra Sede Electrónica, en: https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas 
(Accediendo con certificado/cl@ve o accediendo sin identificar).
 Mediante pago aplazado
- Mediante cargo en cuenta, previa domiciliación bancaria.
- A través de un plan personalizado de pago.
 Mediante pago en entidades de crédito previa obtención de díptico/carta 
de pago 
 Puede obtener el díptico/carta de pago a través de las siguientes vías:
-  Nuestra Sede Electrónica, https://sprygt.dipucadiz.es/pago-de-deudas (Accediendo 
con certificado/cl@ve o accediendo sin identificar). Mediante esta opción puede también 
pagar mediante bizum o tarjeta bancaria.
- Presencialmente, en las oficinas del SPRyGT de la Diputación de Cádiz (https://www.
dipucadiz.es/recaudacion_y_gestion_tributaria/red-de-oficinas/), solicitando cita previa 
en: https://www.citapreviasprygt.es/ (o en el teléfono 856 940 262).
 Una vez obtenida la carta de pago deberá acudir a las siguientes entidades 
de crédito con las que se acordó la prestación del servicio: CAIXABANK, BBK-
CAJASUR, BBVA, BANCO SANTANDER, BANCO SABADELL, CAJA RURAL 
DEL SUR, BANCO POPULAR, UNICAJA, CAJAMAR.
 Para la tramitación de cualquier cuestión relativa a los citados pagos, los 
interesados podrán llamar al número de atención telefónica 856 940 242 de la Unidad 
de Recaudación de Benalup-Casas Viejas, o con carácter excepcional y con cita previa 
(solicitándola en: https://www.citapreviasprygt.es/ o en el teléfono 856 940 262) de la 
unidad sita en c/ Oeste s/n, en horario de 9:00 a 13:00 horas de lunes a viernes.
 ADVERTENCIA: Transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán exigidas 
por el procedimiento de apremio y se devengarán los correspondientes recargos del 
periodo ejecutivo, los intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan. 

 Lo que hago público para general conocimiento. 
 12/3/25. Jefe de la Unidad de Recaudación, Juan José Borrego Ramírez. 
Firmado.               Nº 37.572

ADMINISTRACION LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE LA FRONTERA
ANUNCIO 

 LISTA PROVISIONAL DE PERSONAS ASPIRANTES ADMITIDAS 
Y EXCLUIDAS EN LA CONVOCATORIA PARA LA SELECCIÓN DE TRECE 
PLAZAS DE PERSONAL AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
 Con fecha 25 de febrero de 2025, mediante Decreto de Alcaldía número 
1195, se ha aprobado la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas en 
la Convocatoria para la selección, mediante el sistema de concurso-oposición en turno 
libre, de trece plazas de personal Auxiliar Administrativo (doce por el turno general 
y una por el turno de discapacidad), Grupo C, Subgrupo C2, Escala Administración 
General, Subescala Auxiliar, Categoría Auxiliar, vacantes en la Plantilla del personal 
funcionario de este Ayuntamiento e incluidas en las Ofertas de Empleo Público de 
los años 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, publicadas en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Cádiz número 110 de 13 de junio de 2023, así como sus modificaciones 
publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz número 162, de fecha 25 de 
agosto de 2023 y en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz número 203, de fecha 
21 de octubre de 2024.
La lista completa se encuentra expuesta en el Tablón de Anuncios y en la web municipal 
www.chiclana.es, apartado “Áreas Municipales/Comercio y Empleo/ Oferta Municipal 
de Empleo Público y Convocatorias/Convocatorias Funcionarios/as”. Se concede plazo 
de diez días hábiles para la subsanación de errores, contados a partir del día siguiente 
al de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz.
 Transcurrido dicho plazo, las subsanaciones y reclamaciones, si las hubiera, 
serán aceptadas o rechazadas en Resolución de Alcaldía, declarando definitivamente 
aprobada la lista de personas aspirantes admitidas. Esta resolución se hará pública 
mediante anuncio en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento de Chiclana de la 
Frontera y en la web municipal www.chiclana.es, y en ella se señalará también el lugar, 
día y hora de celebración del primer ejercicio, así como la designación nominal de las 
personas integrantes del Tribunal calificador.
 Lo que se hace público para general conocimiento.
 Chiclana de la Frontera, a veintisiete de febrero de dos mil veinticinco. 
Firmado: Jose Manuel Vera Muñoz. EL TTE. DE ALCALDE DELEGADO DE 
PERSONAL MUNICIPAL, Firmado: Antonio Aragón Román. EL SECRETARIO 
GENERAL,            Nº 31.620

___________________

AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE LA FRONTERA
ANUNCIO

 Mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 27 de febrero de 
2025 se aprobó el inicio del expediente para la adjudicación, mediante procedimiento 
abierto y concurso, de la concesión del uso privativo de las instalaciones del “Aula 
de la Naturaleza” en la parcela ELP-5 del Plan Parcial RT-47 Torrenteras (Novo 
Sancti Petri),  conforme a las estipulaciones contenidas en los Pliegos de Condiciones 
Económico-Administrativas y de Prescripciones Técnicas aprobados por el referido 
acuerdo.
 Los Pliegos de Condiciones Económico-Administrativas y de Prescripciones 
Técnicas se somete al trámite de información pública mediante la inserción del 
presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz, Tablón de Anuncios 
del Ayuntamiento y web municipal por plazo de 20 días hábiles a contar desde el día 
siguiente a su publicación en el BOP, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 64 
del Decreto 18/2006, de 24 de Enero, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes 
de las Entidades Locales de Andalucía.
 Durante el indicado plazo, los interesados podrán personarse en las 
dependencias del Servicio de Contratación y Patrimonio, en horario y días hábiles, 
para examinar el expediente y presentar, en su caso, las alegaciones que estimen 
procedentes.
 Cuatro de marzo de dos mil veinticinco. LA TTE-ALCALDE DELEGADA 
DE CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO, Fdo. Isabel María Butrón García. Nº 32.320

___________________

AYUNTAMIENTO DE VEJER DE LA FRONTERA
ANUNCIO

 La Alcaldía de este Excmo. Ayuntamiento, mediante Resolución 
con referencia administrativa VJREC-00020-2025 (Dpto./Ngdo. RR.HH. de 
fecha 05/02/2025), a propuesta del Tribunal Calificador del proceso selectivo 
correspondiente a la convocatoria para la provisión en propiedad de dos plazas de 
personal laboral fijo, perteneciente a la Oferta excepcional de empleo público de 
estabilización de empleo temporal del Excmo. Ayuntamiento de Vejer de la Frontera 
amparada en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la 
reducción de la temporalidad en el empleo público, aprobada por Decreto de la 
Alcaldía con referencia administrativa VJREC-00093-2022, de fecha 19.05.2022 
y publicada en el BOP de Cádiz núm. 97, de fecha 24.05.2022, ha nombrado para 
su contratación como personal laboral fijo del Excmo. Ayuntamiento de Vejer 
de la Frontera para dos plazas de Locutor de Radio, equivalente a Grupo C2, de 
acuerdo a la clasificación profesional establecida en el artículo 76 de Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido del 
Estatuto Básico del Empleado Público, a:
 Don Francisco José Ariza Varo, con NIF ***9285**



Página 525 de marzo de 2025 B.O. P. DE CADIZ NUM. 56

 Don Luis Mejías Duarte con NIF ***9042**
 Lo que se hace público de conformidad con lo establecido en la base 
undécima de las que han regulado dicho proceso selectivo, en Vejer de la Frontera a 
11/3/25. 
 EL ALCALDE, Antonio González Mellado. Firmado.

Nº 36.838
___________________

AYUNTAMIENTO DE VEJER DE LA FRONTERA
ANUNCIO

 La Alcaldía de este Excmo. Ayuntamiento, mediante Resolución con 
referencia administrativa VJREC-00022-2025 (Dpto./Ngdo. RR.HH. de fecha 
12/02/2025), a propuesta del Tribunal Calificador del proceso selectivo correspondiente 
a la convocatoria para la provisión en propiedad de cuatro plazas de personal laboral 
fijo-discontinuo (75% de la jornada anual), perteneciente a la Oferta excepcional de 
empleo público de estabilización de empleo temporal del Excmo. Ayuntamiento de Vejer 
de la Frontera amparada en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes 
para la reducción de la temporalidad en el empleo público, aprobada por Decreto de 
la Alcaldía con referencia administrativa VJREC-00093-2022, de fecha 19.05.2022 
y publicada en el BOP de Cádiz núm. 97, de fecha 24.05.2022, ha nombrado para su 
contratación como personal laboral fijo-discontinuo (75% de la jornada anual) del 
Excmo. Ayuntamiento de Vejer de la Frontera para cuatro plazas de Monitor Socorrista 
Piscina, equivalente a Grupo C2, de acuerdo a la clasificación profesional establecida 
en el artículo 76 de Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido del Estatuto Básico del Empleado Público, a:
 Doña María Oliva Rodríguez Ramos, con NIF ***6627**
 Don Oscar Daniel Tejonero Mendoza, con NIF ***7119**
 Don Antonio Jesús Perea Ruiz, con NIF ***4828**
 Don Sergio Rivera Pérez, con NIF ***4454**
 Lo que se hace público de conformidad con lo establecido en la base 
undécima de las que han regulado dicho proceso selectivo, en Vejer de la Frontera a 
la fecha de la firma electrónica. 
 11/3/25. EL ALCALDE, Antonio González Mellado. Firmado.

Nº 36.840
___________________

AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE LA FRONTERA
ANUNCIO RELATIVO A LA APROBACIÓN DE LAS BASES REGULADORAS 
DEL PROCESO SELECTIVO DE UNA (1) PLAZA DE INGENIERÍA DE 
CAMINOS, CANALES Y PUERTOS, MEDIANTE CONCURSO-OPOSICIÓN, 
POR PROMOCIÓN INTERNA, DEL AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE 
LA FRONTERA (CÁDIZ)
 Con fecha 27 de febrero de 2025, mediante acuerdo de la Junta de Gobierno 
Local, al punto 16, fueron aprobadas las Bases reguladoras del proceso de selección, 
mediante el sistema de concurso-oposición, por promoción interna, de una (1) plaza de 
Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos, grupo A, subgrupo A1, escala Administración 
Especial, subescala Técnica, categoría Técnico/a Superior, vacante en la plantilla de 
personal funcionario de este Ayuntamiento, incluida en la Oferta de Empleo Público 
del año 2024, del siguiente tenor literal:
 “BASES PARA LA PROMOCIÓN INTERNA DE UNA (1) PLAZA DE 
INGENIERÍA DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS DEL AYUNTAMIENTO DE 
CHICLANA DE LA FRONTERA (CÁDIZ).
PRIMERA.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA.
 Es objeto de las presentes bases la regulación del proceso de selección, 
mediante el sistema de concurso-oposición, por promoción interna, de una plaza de 
Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos, grupo A, subgrupo A1, escala Administración 
Especial, Subescala Técnica, categoría: Técnico/a Superior, vacante en la plantilla de 
personal funcionario de este Ayuntamiento, incluida en la Oferta de Empleo Público 
del año 2024.
 SEGUNDA.- LEGISLACIÓN APLICABLE.
 Al presente proceso selectivo le será de aplicación lo dispuesto en:
• El Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.
• Asimismo, en todo lo que no se opongan o contradigan lo dispuesto en el citado 
Estatuto Básico, serán de aplicación:
• La Ley 30/1984 de 2 de agosto de Medidas para la Reforma de la Función Pública.
• La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.
• El Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento 
General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del Estado 
y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios 
Civiles de la Administración General del Estado.
• El Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local.
• El Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas básicas 
y programas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los 
funcionarios de la Administración Local.
• Las presentes Bases Reguladoras junto con el Anexo que la acompaña.
 TERCERA.- REQUISITOS DE LAS PERSONAS ASPIRANTES.
 Podrá participar en el proceso selectivo el personal empleado público 
municipal del Ayuntamiento de Chiclana de la Frontera que reúnan los siguientes 
requisitos:
a. Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto en el art. 57 del Real 
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.
b. Tener cumplidos los dieciséis años de edad y no exceder, en su caso, de la edad 
máxima de jubilación forzosa.

c. Estar en posesión del título que figura en el ANEXO I, o en condiciones de obtenerlo 
a la finalización del plazo de solicitudes.
d. Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.
e. No haber tenido separación mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera 
de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de 
las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para 
empleos o cargos públicos por resolución judicial firme
f. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación 
equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, 
en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público.
 Además de los previstos en las bases generales, las personas interesadas 
tienen que estar en posesión de los siguientes requisitos:
a. Ser personal funcionario de carrera del Ayuntamiento de Chiclana de la Frontera. 
b. Pertenecer al Subgrupo A2 de la Escala de Administración Especial, y ostentar una 
titulación de origen de acceso a la función pública encuadrada dentro de la rama de 
conocimiento “Ingeniería y Arquitectura”.
c. En todo caso, deberán contar con el requisito de la titulación exigida y una antigüedad 
como mínimo de al menos dos años, de acuerdo con lo establecido en el art. 18 del 
texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 
 Todos los requisitos deberán poseerse en el momento de finalizar el plazo 
de presentación de solicitudes y mantenerlos durante el proceso selectivo.
 En caso de titulaciones obtenidas en el extranjero, deberá hallarse en posesión 
de las credenciales que acrediten su homologación oficial; además, se adjuntará al título 
su traducción jurada. En el caso del título habilitante para la profesión de Ingeniería 
de Caminos, Canales y Puertos, deberá ser aportado por la persona aspirante.
 CUARTA.- SOLICITUDES.
 4.1.- FORMA: Quienes deseen tomar parte en estas pruebas habrán de hacerlo 
constar en impreso normalizado, que les será facilitado al efecto por el Registro General 
del Ayuntamiento de Chiclana de la Frontera o en la sede electrónica www.chiclana.es. 
Asimismo, podrán realizar la solicitud directamente, mediante el correspondiente enlace 
ubicado en la web Municipal del Ayuntamiento de Chiclana de la Frontera (apartado 
Oferta Municipal de Empleo Público y Convocatorias), el cual estará disponible a tal 
efecto desde el día en que comience el plazo para la presentación de instancias: 
https://www.chiclana.es/areas-municipales/comercio-y-empleo/personal/
convocatorias-funcionarios
 Igualmente, podrán instar la participación en el proceso selectivo mediante 
simple solicitud, con el contenido establecido en el Art. 66 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
indicando claramente la convocatoria en la que está interesado o interesada en participar; 
debiendo, además, formular declaración expresa de que reúne todos y cada uno de los 
requisitos y condiciones establecidos en la Base Tercera de la Convocatoria, siempre 
referidos a la fecha de expiración del plazo de presentación de instancias.
 4.2.- DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTARSE: Las solicitudes de 
participación deberán dirigirse al Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Chiclana de 
la Frontera. A la citada solicitud se acompañarán los siguientes documentos:
• Fotocopia del DNI o, en su caso, del documento oficial de renovación del mismo.
• Fotocopia de la titulación exigida para su participación.
• Documentación justificativa de los méritos alegados a valorar en la fase de concurso, 
sin que el Tribunal Calificador pueda valorar otros que los aportados en ese momento.
 Los servicios prestados en el Ayuntamiento de Chiclana de la Frontera se 
acreditarán por la Sección de Personal, a petición de la persona interesada.
 4.3.- PLAZO DE PRESENTACIÓN: Las solicitudes y la documentación 
complementaria deberán presentarse en el plazo de 20 días naturales, a contar desde 
el siguiente al de la publicación del Anuncio de la presente convocatoria en el Boletín 
Oficial del Estado.
 4.4.- LUGAR DE PRESENTACIÓN: Las solicitudes se presentarán 
electrónicamente por ventanilla virtual del Ayuntamiento conforme a lo dispuesto en 
el art. 14.2.e. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.
 QUINTA.- ADMISIÓN DE ASPIRANTES.
 5.1.- LISTA PROVISIONAL: Expirado el plazo de presentación de 
solicitudes, por la Alcaldía-Presidencia de la Corporación se dictará Resolución en 
el plazo de un mes, declarando aprobada la lista provisional de personas aspirantes 
admitidas y excluidas con indicación de las causas de exclusión, lugar de exposición 
de dicha lista y plazo de subsanación de errores. Dicha Resolución se publicará en el 
Tablón Virtual de Edictos del Ayuntamiento, en la página web www.chiclana.es. y en 
el Portal de Transparencia.
 5.2.- LISTA DEFINITIVA, TRIBUNAL Y PRIMER EJERCICIO: Las 
personas aspirantes excluidas u omitidas en dichas relaciones dispondrán de un plazo 
de diez días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación de la Resolución 
en el Tablón Virtual de Edictos del Ayuntamiento, para subsanar los defectos que hayan 
motivado su exclusión u omisión de las relaciones. La Alcaldía-Presidencia dictará 
Resolución aprobando la lista definitiva de personas aspirantes admitidas y excluidas, 
designando los miembros del Tribunal, e indicando el lugar, fecha y hora de realización 
del primer ejercicio. A la Resolución se le dará publicidad mediante inserción de anuncio 
en el Tablón Virtual de Edictos del Ayuntamiento y en la página web www.chiclana.
es. y en el Portal de Transparencia.
 SEXTA.- TRIBUNAL CALIFICADOR
 6.1.- COMPOSICIÓN: El Tribunal Calificador contará con una Presidencia, 
una Secretaría y cuatro vocalías, con sus respectivas suplencias, y será nombrado por 
la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento, formándose con los criterios y sujeciones 
en base al artículo 60 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público.
 Todas las personas integrantes del Tribunal tendrán voz y voto, salvo la 
Secretaría que carecerá de voto. Además, deberán ostentar en cada momento al menos 
el mismo nivel de titulación académica que la de la plaza convocada. 



Página 6 B.O. P. DE CADIZ NUM. 56 25 de marzo de 2025

 El Tribunal puede incorporar al proceso selectivo asesores o asesoras 
especialistas para la ejecución de las pruebas, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 13.3 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el 
Reglamento General de Ingreso del Personal al servicio de la Administración general 
del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los 
Funcionarios Civiles de la Administración general del Estado.
 Todas las personas integrantes del mismo actuarán en cada momento con 
sujeción a los principios de imparcialidad, objetividad e independencia que han de 
ser inherentes al ejercicio de estas funciones. Su pertenencia al Tribunal de Selección 
será siempre a titulo individual, no ostentando representación ni mandato del órgano 
o autoridad que le hubiere propuesto o designado.
 El Tribunal Calificador no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia de 
más de la mitad de los miembros que lo componen, siendo necesaria la asistencia de 
la Presidencia y de la Secretaría, pudiendo acudir indistintamente a cada sesión que 
se produzca la persona titular o bien suplente.
 Las dudas o reclamaciones que puedan originarse respecto de la interpretación 
o aplicación de las Bases serán resueltas por el Tribunal Calificador, que decidirá, 
asimismo, lo que debe hacerse en los casos no previstos.
 En cualquier caso, el funcionamiento del Tribunal Calificador se ajustará 
a las normas contenidas en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas.
 6.2.- ABSTENCIÓN Y RECUSACIÓN: Las personas integrantes del 
Tribunal deberán abstenerse de intervenir cuando concurran las circunstancias 
previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas, debiendo comunicarlo a la Alcaldía-Presidencia del 
Ayuntamiento que resolverá lo procedente.
 Por estas mismas causas podrá promoverse recusación por las personas 
interesadas en cualquier momento de la tramitación del procedimiento, conforme a lo 
establecido en el artículo 24 de la citada Ley 40/2015.
 6.3.- CATEGORÍA DEL TRIBUNAL Y PERCEPCIÓN DE ASISTENCIAS: 
A efecto de lo determinado en el Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, las personas 
integrantes del Tribunal Calificador percibirán asistencia por la concurrencia a sesiones 
de tribunales y órganos de selección, señalándose la categoría primera, en la cuantía 
legalmente establecida en el momento de la percepción.
 SÉPTIMA.- INICIO DE LA CONVOCATORIA Y CELEBRACIÓN DE 
PRUEBAS.
 7.1.- FECHA: La fecha de comienzo de los ejercicios se determinará 
en la Resolución de la Alcaldía-Presidencia a que se alude en la Base nº 5.2 de ésta 
Convocatoria.
7.2.- NORMAS VARIAS
• Las personas aspirantes serán convocadas para cada ejercicio en llamamiento único, 
siendo excluidas de la convocatoria aquellas personas que no comparezcan, salvo casos 
de fuerza mayor, debidamente acreditados y libremente apreciados por el Tribunal.
• El orden de actuación de las personas aspirantes en las pruebas selectivas, vendrá 
determinado por el sorteo que a tal efecto celebra la la Dirección General de Recursos 
Humanos y Función Pública de la Consejería de Justicia, Administración Local y 
Función Pública de la Junta de Andalucía cada año, usándose a tal efecto el que se 
halle vigente al tiempo de celebración de las pruebas.
• La publicación de los sucesivos anuncios de celebración de las respectivas pruebas 
deberán hacerse públicos por el Tribunal en el Tablón Virtual de Edictos de la Corporación 
y página web www.chiclana.es , o en los locales donde se hayan celebrado las pruebas 
anteriores, con doce horas, al menos, de antelación al comienzo de las mismas, si se 
trata del mismo ejercicio, o de veinticuatro horas si se trata de un nuevo ejercicio.
• Entre la terminación de una prueba y el comienzo de la siguiente deberá transcurrir 
un plazo mínimo de cinco días hábiles y máximo de cuarenta y cinco días hábiles.
• En cualquier momento, las personas aspirantes podrán ser requeridas por los miembros 
del Tribunal calificador con la finalidad de acreditar su personalidad.
• En las pruebas desarrolladas por escrito, el Tribunal Calificador podrá decidir que 
se lleve a cabo la lectura de los ejercicios. Si alguien no compareciera a la lectura el 
día y a la hora que le corresponda ni justificara suficientemente su ausencia, al juicio 
del Tribunal Calificador, se le tendrá por retirado, esto es, desistido y renunciado a 
continuar en el proceso selectivo.
• En la medida de lo posible y en función de las características de las pruebas, el Tribunal 
Calificador garantizará el anonimato de las personas aspirantes.
• Aquellas personas candidatas que copien o hagan uso de alguna eventual filtración 
sobre el contenido de alguna de las pruebas, serán expulsadas del proceso selectivo 
previo acuerdo del tribunal de selección y calificadas como no aptas, con independencia 
de la comunicación de los hechos a las autoridades competentes.
• Los actos de trámite, en lo que hace al periodo concedido tras la publicación de los 
resultados será de 5 días hábiles.
 7.3.- EXCLUSIÓN DE ASPIRANTES EN LA FASE DE SELECCIÓN: 
Si el Tribunal Calificador tuviese conocimiento, en cualquier momento del proceso 
selectivo, de que alguna persona aspirante no cumple uno o varios de los requisitos 
exigidos, deberá proponer, previa audiencia de la persona interesada, su exclusión a 
la Autoridad convocante, comunicándole, asimismo, las inexactitudes o falsedades 
formuladas por la persona aspirante a los efectos procedentes.
 OCTAVA.- PROCESO SELECTIVO.
 El procedimiento de selección de las personas aspirantes se realizará 
mediante concurso-oposición, constando de las siguientes pruebas:
 8.1.- FASE DE OPOSICIÓN:
 La fase de oposición, previa a la fase de concurso, constará de los siguientes 
ejercicios: 
 Primer ejercicio: Consistirá en desarrollar por escrito dos temas extraídos al 
azar, uno correspondiente al temario completo recogido en el Anexo I (éste incluye el 
bloque I: Materias comunes y el bloque II: Materias específicas) y otro correspondiente 
únicamente al bloque de materias específicas, disponiendo de un total de 2 horas para 
la realización de los mismos.

 En primer lugar se sorteará el tema del temario completo (bloque I: Materias 
comunes y el bloque II: Materias específicas), y a continuación el tema del bloque de 
materias especificas.
 Cada tema desarrollado será calificado de 0 a 10 puntos. De la suma de los 
puntos obtenidos en cada tema superado dividida entre dos, se obtendrá el resultado 
final de este primer ejercicio. En caso de que el resultado no alcance un mínimo de 5 
puntos en cada tema, será calificado como “NO APTO”. 
 En este ejercicio se valorará el dominio teórico-técnico sobre el temario, la 
sistemática en el planteamiento, la adecuada explicación de la normativa de aplicación 
que corresponda, el volumen y comprensión de los conocimientos sobre los temas 
expuestos, la claridad de ideas, la precisión y rigor en la exposición y la calidad de 
expresión escrita.
 Segundo ejercicio: Consistirá en el desarrollo por escrito de un supuesto 
práctico vinculado a las funciones propias de la categoría y funciones de la plaza objeto de 
la convocatoria y relacionado con el temario recogido en el Anexo I de esta convocatoria.
 Durante el desarrollo de este ejercicio quienes aspiren podrán, en todo 
momento, hacer uso de los textos legales de los que acudan previstos. 
 Se valorará la preparación y correcta aplicación de los conocimientos 
teóricos a la resolución de los problemas prácticos planteados.
 Para la realización de este ejercicio se dispondrá de un tiempo máximo de 
90 minutos.
 Ambos ejercicios tendrán carácter eliminatorio, y se calificarán hasta un 
máximo de 10 puntos cada uno, siendo necesario obtener un mínimo de 5 puntos para 
superarlos. El cómputo de la puntuación de cada ejercicio se hará mediante la media 
aritmética de las notas dadas por el Tribunal.
 La puntuación de la Fase de Oposición vendrá determinada por la media 
aritmética de la suma de las puntuaciones correspondientes a cada ejercicio. 
 8.2.- FASE DE CONCURSO: Esta fase consiste en la comprobación y 
aplicación de un baremo para calificar los méritos alegados y justificados por las 
personas aspirantes, en el que se tendrá en cuenta los servicios prestados, los cursos 
de formación realizados, los títulos y diplomas conseguidos, siendo esta fase previa a 
la de oposición y, en ningún caso, la valoración de los méritos podrá ser superior a 13 
puntos (40% de la puntuación máxima prevista), no tendrá carácter eliminatorio, ni 
podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la fase de oposición, estableciéndose 
finalmente el orden de prelación de las personas participantes en el concurso según la 
puntuación que corresponda en aplicación del baremo establecido. 
A. Valoración de la experiencia profesional: Servicios prestados en la Administración 
Local, ocupando plazas: En la plaza (grupo/subgrupo) desde la que promociona: se 
valorará 0,02 puntos por mes, hasta un máximo de 5 puntos.
B. Servicios prestados en la Administración Estatal o Autonómica: En la plaza (grupo/
subgrupo) desde la que promociona: se valorará 0,01 puntos por mes, hasta un máximo 
de 3 puntos.
 La forma de acreditación de los servicios prestados en una Administración 
Pública será mediante certificado expedido por la Administración correspondiente, 
salvo que conste acreditado en el expediente personal.
C. Formación:
 Por cada hora de formación de cursos, jornadas y seminarios formativos 
o de perfeccionamiento, que versen sobre materias específicas relacionados con la 
plaza convocada y que hayan sido impartidos por Administraciones Públicas o Centros 
Oficiales de Enseñanza: 0,01 puntos, hasta un máximo de 5 puntos.
 Los cursos de igualdad de género y de prevención de riesgos laborales, se 
han de valorar en todo caso, siempre que hayan sido impartidos por Administraciones 
Públicas o Centros Oficiales de Enseñanza.
 Los cursos que no aporten número de horas serán considerados de cinco 
horas. Aquellos otros que expresen el número de días y no indiquen número de horas 
se valorarán a razón de cinco horas por día de formación.
 La fase de concurso no tendrá carácter eliminatorio ni podrá tenerse en 
cuenta para superar las pruebas de la fase de oposición.
 El resultado de la fase de concurso consistirá en la suma de las puntuaciones 
obtenidas en los apartados A, B y C, sin que se supere en ningún caso la puntuación 
total de 13 puntos.
 8.3.- RESULTADO FINAL.
 La calificación final de las pruebas vendrá determinada por la suma de las 
puntuaciones de la Fase de Oposición y de la del Concurso. 
 En caso de empate en la puntuación final, los criterios de desempate serán, 
por este orden:
1. Mayor puntuación en la Fase de Oposición. 
2. Mayor puntuación en el segundo ejercicio de la Fase Oposición. 
3. Mayor puntuación en la el apartado A de la Fase de Concurso.
4. Mayor puntuación en la el apartado B de la Fase de Concurso.
5. Mayor puntuación en la el apartado C de la Fase de Concurso.
6. Sexo más subrepresentado en las plazas de igual denominación e idéntica naturaleza 
jurídica a la que se opta.
7. Si aún persistiera el empate, se atenderá al orden alfabético del primer apellido que 
comience por la letra resultante del sorteo público que determina el orden de actuación 
de las personas aspirantes en las pruebas selectivas que se convoquen, a partir de la 
publicación en el BOJA por parte de la Dirección General de Recursos Humanos y 
Función Pública de la Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública 
de la Junta de Andalucía.
 Concluido el proceso, el Tribunal Calificador publicará en el Tablón de 
Anuncios de la Corporación y en la web www.chiclana.es la relación provisional de 
personas aspirantes aprobadas por orden de puntuación.
 Las personas interesadas podrán interponer alegaciones en el plazo de diez 
días hábiles ante el Tribunal, y éste deberá resolver en el mismo plazo.
 Una vez transcurrido el plazo de alegaciones, y resueltas las mismas, se 
publicará la relación definitiva de aprobados por orden de puntuación. De no producirse 
reclamaciones, la lista provisional se elevará automáticamente a definitiva.



Página 725 de marzo de 2025 B.O. P. DE CADIZ NUM. 56

 En caso de que ninguna de las personas aspirantes superara el proceso 
selectivo el Tribunal declarará desierta la convocatoria.
 NOVENA.- PROPUESTA DE SELECCIÓN, PRESENTACIÓN DE 
DOCUMENTOS Y NOMBRAMIENTO.
 La persona aspirante propuesta por el Tribunal aportará ante la Corporación, 
dentro del plazo de veinte días hábiles, contados a partir del día siguiente al de la 
publicación de la relación definitiva de aprobados en el Tablón Virtual de Edictos de 
situado en la Sede Electrónica del Ayuntamiento, los siguientes documentos acreditativos 
de las condiciones de capacidad y requisitos exigidos en la convocatoria:
a. Documento Nacional de Identidad.
b. Titulación académica exigida en la convocatoria.
c. Declaración responsable de no haber sido separado o separada mediante expediente 
disciplinario del servicio de cualesquiera de las Administraciones Públicas, ni hallarse 
inhabilitado o inhabilitada por sentencia judicial firme.
d. Copia compulsada de la documentación aportada y valorada en la fase de concurso, 
de acuerdo con la base 8.2.
 La no presentación dentro del plazo fijado de la documentación exigida, 
excepto en los casos de fuerza mayor, o cuando de la presentación de los documentos 
se desprenda el no cumplimiento de los requisitos de la convocatoria o supuestos de 
falsedad de la declaración, dará lugar a la invalidez de las actuaciones de la persona 
aspirante; comportando por consiguiente, la nulidad de los actos del Tribunal en relación 
con la persona aspirante y la imposibilidad de efectuar su nombramiento, sin perjuicio 
de la exigencia de otras responsabilidades en que haya podido incurrir.
 En este caso, la propuesta se considerará hecha a favor de los y las aspirantes, 
según orden de puntuación obtenida, que habiendo superado la totalidad de los ejercicios 
de las pruebas selectivas, tengan cabida en el número de plazas convocadas, como 
consecuencia de la citada anulación.
 Concluido el proceso selectivo y una vez que la persona aspirante 
propuesta haya presentado la documentación acreditativa de los requisitos, procederá 
al nombramiento a favor de quienes aprueben como personal funcionario de carrera.
 El nombramiento será notificado a la persona interesada que deberá tomar 
posesión en el plazo de un mes, a contar desde del siguiente al día que le sea notificado.
 En el acto de toma de posesión, el personal funcionario nombrado deberá 
prestar el juramento o promesa de acuerdo con la fórmula prevista en el R.D. 707/1979, 
de 5 de abril.
 Quien sin causa justificada no tome posesión en el plazo indicado, 
perderá todos los derechos derivados de la superación de las pruebas selectivas y del 
nombramiento conferido.
 DÉCIMA.- RECURSOS Y NORMA FINAL.
 Contra la presente convocatoria, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer recurso potestativo de reposición, en el plazo de un mes a contar desde el 
día siguiente al de su publicación, ante la Alcaldía-Presidencia de esta Corporación, 
conforme lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien directamente recurso 
contencioso administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de esta 
ciudad que por turno corresponda, en el plazo de dos meses, conforme a los artículos 
8.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.
 Las presentes Bases se publicarán íntegramente en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Cádiz, un extracto del mismo en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 
e igualmente, y de conformidad con lo establecido en el art. 6.2 del R.D. 896/1991, 
de 17 de junio, un anuncio de esta convocatoria se publicará en el Boletín Oficial del 
Estado con el contenido que indica el citado precepto.
 UNDÉCIMA.- PROTECCIÓN DE DATOS
 A continuación se relaciona la política de protección de datos que rige las 
presentes bases:
Identidad de la persona responsable del tratamiento: Ayuntamiento de Chiclana de la 
Frontera (Delegación de Personal), con domicilio en la calle Constitución nº 1, 11130 
Chiclana de la Frontera (Cádiz). Teléfono: 956 49 00 02.
Datos de contacto del Delegado de Protección de Datos: dpd@chiclana.es 
Datos objeto de tratamiento: trataremos los datos facilitados en la solicitud de inscripción 
para su participación en la prueba selectiva, así como aquellos que nos facilite durante 
el desarrollo de la misma.
Finalidad del tratamiento: gestionar su participación en la convocatoria para el presente 
proceso selectivo.
Decisiones automatizadas: no se realiza segmentación de perfiles ni se toman decisiones 
automatizadas.
Plazo de conservación de datos: Los datos se conservarán durante el plazo necesario para 
cumplir con las obligaciones legales y para determinar las posibles responsabilidades 
que se pudieran derivarse.
Base jurídica del tratamiento: 
• RGPD: 6.1.c) Tratamiento necesario para el cumplimiento de una obligación legal 
aplicable al responsable del tratamiento.
• Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público.
• Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.
Obligación de facilitar los datos y consecuencias de no facilitarlos: para participar en 
la prueba selectiva es obligatorio facilitar los datos solicitados. 
Procedencia de los datos: el titular de los datos.
Personas destinatarias: los datos identificativos de la persona aspirante serán publicados 
en tablones de anuncios, página web del Ayuntamiento y en boletines oficiales, en los 
términos previstos en las presentes bases.
Transferencias internacionales de datos: no se realizarán transferencias internacionales 
de datos.
Ejercicio de derechos: tiene derecho a obtener confirmación sobre si estamos tratando 
datos personales que les conciernan, o no. Como persona interesada tiene derecho 

a acceder a sus datos personales, así como a solicitar la rectificación de los datos 
inexactos o, en su caso, solicitar su supresión cuando, entre otros motivos, los datos ya 
no sean necesarios para los fines que fueron recogidos. En determinadas circunstancias, 
podrá solicitar la limitación del tratamiento de sus datos, en cuyo caso únicamente los 
conservaremos para el ejercicio o la defensa de reclamaciones.
 En determinados casos y por motivos relacionados con su situación particular, 
podrá oponerse al tratamiento de sus datos. Dejaremos de tratar los datos, salvo por 
motivos legítimos imperiosos, o el ejercicio o la defensa de posibles reclamaciones. 
En aquellos supuestos en los que el tratamiento de sus datos estuviera basado en su 
consentimiento, podrá revocarlo en cualquier momento. En aquellos supuestos en los 
que legalmente proceda, tendrá el derecho a la portabilidad de los datos, lo que implica 
que tiene derecho a recibir los datos personales relativos a su persona, que estemos 
tratando, y almacenarlos en un dispositivo propio, este derecho también le permite 
solicitarnos que comuniquemos sus datos a otro responsable del tratamiento. Asimismo, 
en caso de que considere que existe un problema o una incidencia en relación con el 
tratamiento de datos puede contactar con la entidad a través de la dirección dpd@
chiclana.es, y en cualquier caso, tiene derecho a presentar una reclamación ante la 
Autoridad de Control en materia de protección de datos de carácter personal: Consejo 
de Transparencia y Protección de Datos de Andalucía.
Para ejercer sus derechos deberá remitir una solicitud a la dirección de correo electrónico 
indicada, dpd@chiclana.es adjuntando copia de su DNI, u otro documento que lo 
identifique legalmente.

ANEXO I
Plaza: INGENIERÍA DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS
N.º vacantes: Una
Escala: ADMINISTRACIÓN ESPECIAL
Subescala: TÉCNICA
Grupo: A
Subgrupo de pertenencia: A1
Clase: TÉCNICA SUPERIOR

Nivel de titulación: 
Estar en posesión del título de Ingeniería de Caminos, 
Canales y Puertos , o del título habilitante para el ejercicio 
de la profesión de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos.

Sistema de selección: Concurso-Oposición (Promoción Interna)

TEMARIO
 A) BLOQUE I: MATERIAS COMUNES 
1. El Régimen Local: significado y evolución histórica. La Administración Local en 
la Constitución y en los Estatutos de Autonomía. Entidades Locales. El Municipio: 
organización y competencias. Autonomía municipal.
2. El Presupuesto General de las Entidades locales. Estructura presupuestaria. Elaboración 
y aprobación: especial referencia a las Bases de Ejecución del Presupuesto. La prórroga 
del Presupuesto.
3. Gastos e ingresos públicos. Concepto y clases.
4. Los recursos de las Haciendas Locales. La potestad reglamentaria de las Entidades 
Locales en materia tributaria: contenido de las ordenanzas fiscales, tramitación y régimen 
de impugnación de los actos de imposición y ordenación de tributos. El establecimiento 
de recursos no tributarios. 
5. Las propiedades públicas: tipología. El dominio público: concepto, naturaleza y 
régimen jurídico: inalienabilidad, inembargabilidad e imprescriptibilidad . Los elementos 
del dominio público: sujetos, objeto y destino. Afectación, desafectación, mutaciones 
demaniales. Utilización: reserva y concesión. Las servidumbres sobre el demanio.
6. Los bienes de las Entidades Locales de Andalucía. Marco jurídico. Bienes de dominio 
público: clases y régimen de utilización. Bienes patrimoniales. Bienes comunales. 
La adquisición de bienes y derechos. La enajenación y otros tipos de disposición de 
bienes patrimoniales.
7. El Patrimonio de las Administraciones Públicas. Las propiedades públicas: tipología. 
El dominio público. Afectación y mutaciones demaniales. Régimen jurídico de las 
autorizaciones y concesiones demaniales en Andalucía.
8. Los contratos del sector público: régimen jurídico. Delimitación. Principios generales 
de la contratación del sector público: racionalidad, libertad de pactos y contenido mínimo, 
perfección y forma. Régimen de invalidez. Recurso especial en materia de contratación.
9. La preparación de contratos por las Administraciones Públicas. Expediente de 
contratación. Procedimientos y criterios de adjudicación. Las centrales de contratación.
10. Prerrogativas de la Administración. Ejecución y modificación de los contratos 
administrativos. La extinción de los contratos administrativos. La cesión de los contratos 
y la subcontratación.
11. Actividad subvencional de la Administración: concepto, naturaleza y clasificación de 
subvenciones. Normativa aplicable en las Entidades Locales. Contenido de las normas 
reguladoras. Procedimiento de concesión y gestión de subvenviones. Requisitos y 
obligaciones de las personas beneficiarias de subvenciones. Jutificaciones y Reintegro. 
Control financiero. Régimen de infracciones y sanciones.
12. El acto administrativo. Concepto, elementos y requisitos: motivación y forma. La 
eficacia de los actos administrativos. La notificación: contenido, plazo y práctica. La 
notificación defectuosa. La publicación. La aprobación por otra Administración. La 
demora y retroactividad de la eficacia. La invalidez del acto administrativo.
13. Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la Sostenibilidad del Territorio de 
Andalucía. Clases de suelo. Los planes parciales, los planes especiales y los estudios 
de detalle.
14. Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de Impulso para la Sostenibilidad del Territorio de 
Andalucía. Ejecución sistemática: sistemas de actuación, tipos y características. La 
junta de compensación.
15. Procedimiento Administrativo Común. Fases del procedimiento. Derechos de la 
ciudadanía en el procedimiento administrativo.



Página 8 B.O. P. DE CADIZ NUM. 56 25 de marzo de 2025

16. La revisión de oficio de los actos en vía administrativa. Recursos administrativos: 
principios generales. Actos susceptibles de recurso administrativo. Reglas generales 
de tramitación de los recursos administrativos. Clases de recursos. Procedimientos 
sustitutivos de los recursos administrativos: conciliación, mediación y arbitraje.
17. La Responsabilidad Patrimonial de la Administración. Regulación, principios y 
procedimientos. La indemnización: concepto y naturaleza. La Responsabilidad Civil 
y Penal de las autoridades y personal al servicio de las Administraciones Públicas. La 
Potestad Sancionadora. Regulación, Naturaleza y Principios Rectores de la Potestad 
Sancionadora y del procedimiento sancionador.
18. La función pública. Clases de personal al servicio de las Administraciones Públicas. 
Derechos de las personas empleadas públicas. Deberes de las personas empleadas 
públicas. Principios éticos de conducta y actuación. Especial referencia a la carrera 
profesional y a la promoción interna. La evaluación del desempeño.
19. La igualdad de género en la Constitución y en Estatuto de Autonomía para Andalucía. 
Normativa estatal y andaluza en materia de igualdad de género y de medidas de 
prevención y protección integral contra la violencia de género.
20. La Ley de Prevención de Riesgos Laborales. Objeto y ámbito de aplicación. Principios 
de acción preventiva. Derecho a la protección frente a los riesgos laborales. Equipos de 
trabajo y medios de protección. Formación de los trabajadores. Riesgo grave e inminente. 
 A) BLOQUE II: MATERIAS ESPECÍFICAS
20. Tratamientos de aguas de abastecimiento. Tipologías. Decantación libre. Coagulación 
y floculación. Sedimentación. Tipos de decantadores y elementos.
21. Tratamientos de aguas de abastecimiento. Desinfección, cloración y ozonización. 
Compuestos de cloro. Carbón activo y flúor.
22. Depuración de aguas residuales. Principales parámetros de medida de la 
contaminación. Normativa de aplicación. Pretratamientos. Tipos de desarenadores.
23. Estación depuradora de agua residuales (EDAR). Tratamientos primarios, secundarios 
y terciarios. Decantación lamelar. Tratamientos de eliminación de nutrientes: fósforo 
y nitrógeno.
24. Depuración. Línea de fangos. Espesamiento, estabilización y deshidratación.
25. Los Residuos Sólidos Urbanos (RSU). Gestión de los RSU. Sistemas de tratamiento. 
Digestión anaerobia. Compostaje. Plantas de clasificación. Vertederos. Partes y tipologías. 
Lixiviados y formación de biogás y su extracción.
26. Presas. Categorías del Reglamento de Dominio Público Hidráulico. Fases de la 
construcción. Avenida de proyecto y extrema. Regulación y laminación. Niveles de 
embalse. Cálculo de capacidades.
27. Presas de materiales sueltos. Tipología. Erosión interna. Auscultación de presas. 
Presas de hormigón. Tipologías. Estudio de estabilidad en presas de gravedad. Aspectos 
constructivos de las presas de hormigón.
28. Erosión del cauce del río. Tipología de erosiones y medidas de protección en 
márgenes y estructuras. Hidráulica fluvial. Modos de transporte de sedimentos en un 
río. Material del cauce, granulometría, acorazamiento, equilibrio de fondo.
29. Depósitos. Clasificación según su función, geometría y materiales. Cálculo de 
capacidad. Conservación y explotación.
30. Estaciones de bombeo. Conceptos básicos. Tipos de bombas: características, 
selección, transitorios. Protección y tipos de estaciones. Estaciones de sobrepresión. 
Elementos constructivos. Ingeniería de impulsiones: Trazado, tipos y cálculo.
31. Captaciones de aguas superficiales y subterráneas: tipos. Estaciones de bombeo en 
ríos y embalses. Barrera o azud. Perímetros de protección de captaciones.
32. Tuberías de abastecimiento. Tipologías, cálculo mecánico y solicitaciones pésimas. 
Accesorios.
33. La legislación de carreteras. Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras. 
Reglamento General de Carreteras. Clasificación de las Carreteras..
34. Estudios de carreteras: estudios de tráfico. Toma de datos: sistemas convencionales 
y nuevas tecnologías. Modelización y prognosis del tráfico. Niveles de servicio.
35. Drenaje superficial y subterráneo. Norma 5.2-IC de drenaje superficial. Orden 
Circular 17/2003 de recomendaciones para el proyecto y construcción del drenaje 
subterráneo en obras de carretera.
36. Firmes (I): conceptos generales. La explanada: capacidad de soporte y materiales. 
Materiales de los firmes: zahorras, suelocemento, gravacemento y mezclas bituminosas. 
Clasificaciones de las mezclas bituminosas. Pavimentos de hormigón. Norma 6.1-IC 
de secciones de firme.
37. Construcción de carreteras: dirección de obras de carreteras. Plan de obra. 
Organización de las obras. Aseguramiento de la calidad. Plan de seguridad y salud. Plan 
de vigilancia medioambiental. Servicios afectados. Certificaciones de obras y relaciones 
valoradas. La certificación final y liquidación. Garantía de las obras y vicios ocultos.
38. Carreteras convencionales. Clasificación. Manual de capacidad de carreteras HCM. 
Cálculo de la velocidad de flujo libre. Estimación de la velocidad media de recorrido 
y porcentaje de tiempo de persecución.
39. Obras de abrigo y portuarias. Geometría, tipología y elementos que componen 
un dique. Parámetros de diseño: oleaje, sección y materiales. Rebase y reflexión en 
diques. Modos de fallo. Estabilidad del manto. Parámetros estructurales de un dique.
40. Tipología estructural de obras de atraque y amarre y criterios de elección. Clasificación 
de las obras de atraque y amarre. Usos y disposición en planta y alzado. Buque de 
proyecto y fuerzas actuantes. Estudio de atraque (defensas). Estudio de amarre. Estudios 
de capacidad de terminales portuarias.
41. Las distintas teorías en ondas. La propagación del oleaje. Los fenómenos de 
refracción, difracción, transmisión y reflexión del oleaje. Aguas profundas y aguas 
someras. Caracterización del oleaje.
42. Hidrodinámica costera. Corrientes. Geomorfología costera. Tipos de costas. 
Transporte de sedimentos. Caracterización sedimentaria, transporte transversal y 
longitudinal. Forma en planta de playas. Perfil de playa. Perfil en equilibrio.
43. La erosión en los distintos tipos de playa. Causas de la erosión. Estructuras de 
protección y estabilización costera. Estabilidad de la arena. Volumen de regeneración. 
Espigones y diques exentos.
44. La Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas y la Ley 2/2013, de 29 de mayo, de 
Protección y Uso Sostenible del Litoral y de modificación de la Ley 22/1988, de Costas. 

45. Las capas de asiento ferroviario. Plataforma: capas constitutivas, características de los 
materiales. El balasto: funciones y características de los materiales. Dimensionamiento.
46. La vía y sus elementos constitutivos. Tipología y materiales. Aparatos de vía. La 
vía en placa. El ancho de vía en España. Problemática de la coexistencia de varios 
anchos y alternativas técnicas para su solución. Cambiadores de ancho. La vía de tres 
hilos, principales elementos y su problemática.
47. Plan de Movilidad Urbana Sostenible (PMUS) de Chiclana de la Frontera. Objetivos 
y plan de acción.
48. Zonas de Bajas Emisiones. RD 1052/2022. Contenido mínimo de los proyectos de 
Zona de Bajas Emisiones. Principales indicadores de monitorización y seguimiento. 
Objetivos de la delimitación ZBE.
49. Cimentaciones superficiales. Estados límites últimos. Parámetros de cálculo. Cálculo 
de carga de hundimiento. Métodos analíticos y ensayos de campo.
50. Cimentaciones profundas. Pilotes. Clasificación según forma de trabajo y por 
puesta en obra. Tope estructural, carga de hundimiento y resistencia por punta y fuste. 
Condiciones de drenaje del terreno.
51. Muros. Tipología. Criterios de diseño. Comprobación de la estabilidad. Criterios 
de proyecto para muros de escollera.
52. Anclajes. Elementos de un anclaje. Tipología. Fases de ejecución. Parámetros de 
diseño, cálculo y comprobaciones. Controles, pruebas y ensayos.
53. Diseño de taludes. Tipos de inestabilidad. Resistencia al corte y presión intersticial. 
Procedimientos de cálculo de estabilidad de taludes. Medidas para la estabilización 
de taludes.
54. Túneles. Métodos de excavación en suelo y rocas. Tipos de tuneladoras. 
Excavabilidad. Cálculos de excavabilidad, abrasividad y perforabilidad.
55. Puentes. Tipología. Elementos que lo componen. Normativa de aplicación en el 
diseño. Principales condicionantes geométricos. Métodos constructivos.
56. Factores que influyen en la seguridad de la circulación de las glorietas urbanas. 
Normativa de diseño. Geometría. Señalización: señalización vertical previa, marcas 
viales, balizamiento, defensas. Iluminación. Tipología de glorietas.
57. El transporte público urbano. Tipos de gestión. Características principales de 
los transportes colectivos. Aspectos principales en la explotación. Papel actual del 
transporte público en la movilidad.
58. Características de los viales urbanos. Tipos de calles. La sección transversal. 
Descripción de las zonas que la componen. Características de los espacios para el peatón 
y para el tráfico rodado. Elementos de separación entre espacios. Estándares urbanísticos.
59. El proyecto de ejecución de obra pública en la administración local: contenido, 
documentación, tramitación administrativa.
 El temario de esta plaza, al ser de Promoción Interna, está reducido según 
la normativa legal vigente.”
 Contra las presentes Bases podrá interponerse recurso potestativo de 
reposición ante la Alcaldía en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a 
la publicación de este Anuncio, o bien interponer directamente recurso contencioso 
administrativo en el plazo de dos meses, de conformidad con lo dispuesto en la Base 
10. Recursos y Norma final.
 Lo que se hace público para general conocimiento.
 Chiclana de la Frontera, a 10 de marzo de 2025. Fdo.: José Manuel Vera 
Muñoz EL TTE. DE ALCALDE DELEGADO DE PERSONAL. Fdo.: Antonio Aragón 
Román. EL SECRETARIO GENERAL.          Nº 37.197

___________________

AYUNTAMIENTO DE PUERTO REAL
EDICTO

 Dª. AURORA SALVADOR COLORADO, ALCALDESA-PRESIDENTA 
DEL EXCELENTÍSIMO AYUNTAMIENTO DE PUERTO REAL, 
 HACE SABER: Que habiéndose aprobado inicialmente por el Pleno de la 
Corporación, en sesión ordinaria celebrada el día 27 de febrero de 2025, por mayoría (votos 
a favor:13; en contra: 0; abstenciones: 5; ausencias: 0), el expediente de modificación 
presupuestaria nº 1005/2025, de crédito extraordinario del Presupuesto Municipal vigente, 
y en virtud de lo establecido en el art. 177.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, y el art. 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla 
el Capítulo Primero del Título Sexto de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se 
procede a la exposición pública del expediente, por un plazo de 15 días hábiles desde 
el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, durante los cuales 
los interesados podrán examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno, estando el 
expediente a su disposición durante dicho periodo en la U.A. Deportes.
 Puerto Real, LA ALCALDESA – PRESIDENTA, Aurora Salvador 
Colorado.              Nº 37.334

B.O.P.
Asociación de la Prensa de Cádiz

Concesionaria del Boletín Oficial de la Provincia

Administración: Calle Ancha, nº 6. 11001 CADIZ
Teléfono: 956 213 861 (4 líneas). Fax: 956 220 783
Correo electrónico: boletin@bopcadiz.org
www.bopcadiz.es
INSERCIONES: (Previo pago)
Carácter tarifa normal:  0,107 euros (IVA no incluido).
Carácter tarifa urgente: 0,212 euros (IVA no incluido).
PUBLICACION: de lunes a viernes (hábiles).
Depósito Legal: CAI - 1959


